
Dok. nr. 45247-15 sag nr. 14-12920

Prioriterings- og effektiviseringsmulighed

Overskrift Robotstøvsugere

Direktørområde Social, Sundhed og Beskæftigelse

Fagområde(politik) Ældreområdet

Beskrivelse:
En undersøgelse fra KL viser, at flere end 70 pct. af kommunerne i øjeblikket råder over robotstøvsugere. I 
løbet af 2015 vil andelen stige til 90 pct., vurderer kommunerne i en netop offentliggjort 
effektiviseringsundersøgelse. Kvaliteten af støvsugningen er blevet bedre, samtidig med at maskinerne er 
blevet mere brugervenlige. 

I Varde Kommune indgår det i vurderingen, når borgerne bevilges støvsugning, om de er i stand til at blive 
selvhjulpne ved at lære at benytte mindre belastende arbejdsstillinger, dele opgaverne op eller gøre brug 
af andre redskaber eller teknologiske hjælpemidler.

Forudsætninger:
Ved introduktion af robotstøvsugere i Varde Kommune, kan der vælges mellem flere modeller. I dette 
forslag er forudsætningen, at indsatsen er tvungen og borgeren er berettiget til tilskud til en støvsuger på 
baggrund af SEL §113.

En standardmodel selvkørende støvsuger koster 3000 kr. Tilskuddet til støvsugeren udgør 50% og gives 
som en engangsbevilling, dvs. borgeren selv må anskaffe sig en ny støvsuger, hvis/når den første går i 
stykker.

I Varde Kommune er der i gennemsnit 1050 borgere, der er visiteret til praktisk hjælp i form af støvsugning 
– 422 ved privat leverandør og 628 ved egen leverandør. Borgerne er visiteret til støvsugning hver 2. uge á 
20 minutters varighed (Dvs. 10 min. x 52 uger på årsbasis). Timeprisen er ved privat leverandør 303,22 
kr./timen og egen leverandør 293,33 kr./timen. I beregningen er anvendt en timepris på 300 kr.

Det antages at 50 % ikke vil kunne betjene en robotstøvsuger og derfor fortsætter uændret. Ved de 
resterende 50 % vurderes det, at der kan spares halvdelen af tiden, da manuel støvsugning fortsat vil være 
nødvendigt i en vis udstrækning. Denne antagelse er på baggrund af forsøg på plejecentre udarbejdet af 
socialstyrelsen i samarbejde med 4 kommuner. Erfaringer fra andre kommuner viser, at nogle borgere 
vælger alternative løsninger såsom inddragelse af familie eller egenbetaling, fremfor at anskaffe sig en 
robotstøvsuger. Dette er der ikke taget højde for i beregningen.

Borgere på den nuværende ordning revurderes løbende, derfor er besparelsen halveret første år, ligesom 
udgiften til tilskud vil være større i opstarten indtil man er igennem revisiteringerne. Der gives tilskud til 
263 støvsugere de første to år, hvorefter der gives til 75 årligt.

Medarbejderne skal introduceres til den nye teknologi.

Konsekvenser
Implementering af robotstøvsugere kan medføre en række fordele:

 Selvkørende støvsugere kan være med til at understøtte en øget fleksibilitet inden for rengøringen 
hos ældre borgere, og være med at højne rengøringsstandarden, idet borgeren får mulighed for at 
vælge, hvor ofte der skal støvsuges. I praksis kan det betyde, at der vil blive støvsuget hyppigere 
end den eksisterende standard.

 Ved at tilbyde fleksibilitet og medbestemmelse ved rengøring kan den ældre borgers livskvalitet 
øges. 
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 Nogle borgere vil selv kunne igangsætte og tømme støvsugeren, og dermed kunne klare sig uden 
hjælp. Andre borgere vil i varierende grad stadig skulle have hjælp til gulvvask og tømning af 
støvsugeren

 Plejepersonalets arbejdsmiljø kan forbedres, da ensartede manuelle bevægelser erstattes med 
teknologi.

For at kunne imødekomme eventuelle udfordringer i forbindelse med implementeringen af selvkørende 
støvsugere i hjemmeplejen er det relevant med forskellige overvejelser:
 

 Der kan opstå modstand hos borgeren mod selv at skulle anskaffe sig en selvkørende støvsuger, på 
trods af muligheden for tilskud efter servicelovens §113 om forbrugsgoder. 

 Det kan give problemer, når en støvsuger går i stykker, og borgeren ikke kan få tilskud til at 
anskaffe sig en ny, da der er tale om en engangsbevilling.

 Selvkørende støvsugere egner sig ikke til brug hos demente og nogle borgere med fysiske eller 
psykiske handicaps. 

 Der kan opstå frustrationer, hvis borgeren ikke har sørget for, at der er støvsuget, når 
plejepersonalet kommet for at vaske gulv – koordinering med de øvrige indsatser. 

 Der kan være generel modstand mod indførelsen af selvkørende støvsugere hos både borgere og 
plejepersonalet. 

 Rummenes indretning har stor betydning for, hvor uhindret selvkørende støvsugere kan køre og 
hvor meget klargøring, der skal foretages, inden den selvkørende støvsuger kan køre. Det er ikke 
alle ældre, der er i stand til at foretage disse forberedelser.

2015 2016 2017 2018 Evt. bemærkninger
Ændring i antal 
fuldtidsmedarbejder 0,9 1,8 1,8

Andre konsekvenser

f.eks. påvirkning af 
service, arbejdsvilkår og 
andre fagområder
Økonomi (se beregninger doknr. 26295/15)

(1.000 kr.) 2015 2016 2017 2018 Evt. bemærkninger
Besparelse, drift 341 682 682
Investering, drift

-514 -394 -113

Tilskud til indkøb af 
robotstøvsuger og 
introduktion af 
medarbejdere på 120.000 
kr. 

= Nettoresultat, drift -173 288 563

Besparelse, anlæg
Investering, anlæg
= Nettoresultat, anlæg

Nettobesparelse, drift og 
anlæg -173 288 563 Nettobesparelse

Negative beløb = investeringer
Positive beløb = besparelser / merindtægter


